**D**uos onerādo domabant. **P**ro quo nota q in sacris veteris legis &  
 in sexcētis & tredecim pceptis cerimonialib<sup>9</sup> datis  
 iudeis paruuli nutriebant. pfecti exercitabant. duri & rebelles onerati tātis sa  
 crificijs & pceptis domabant. put tradit p magz iohāne in tractatu ptra iude  
 os. titulo. xj. & glosa. ro. v. lex data est ad domādū supbū vt scz deo offerret po  
 tius qz ydolis. Ad flagellandū durū scz inquātū erat ad sacraficationē. Ad in  
 struendū insipientē. ratione significationis. Ad ostensionē delicti et humane  
 infirmitatis. & hoc rīdet primis duob<sup>9</sup>. Ad manifestationē & testimoniū gre &  
 futuroz significationez. hoc exponit. iij. th. iiii. sniaz. di. j. arti. v. in respon  
 sione argumēti primi. & ipse magi sniaz di. j. dicit q nūqz aliqs ex operib<sup>9</sup> te  
 gis iustificat<sup>9</sup> est: qz imposuit deus ea in seruitute: nō in iustificatione: & vt figu  
 ra futuri essent: volens ea sibi potius offerri qz ydolis. Illa aut aplius opera le  
 gis dicit q tm significadi gra vl in onus instituta sūt. Adgr iohānes ptra iude

os loco quo supra dicit . qd ideo illa sexcenta et terdecim madata data sūt. pmo  
 vt ydolatria fugaret . secūdo vt docerent iudei bona opera et virtutes . Tertio  
 vt docerent facere opera pietatis et charitatis . Concordat nicola<sup>o</sup> de lyra in pn-  
 cipio leuitici . ibi vide . dicit ibi etiā qd fuerūt eis multa data sacrificia . cui<sup>o</sup> ra-  
 tio est . qz sacrificia veteris  
 legis fuerūt figura vni<sup>o</sup> ve-  
 ri sacrificij noue legis scz  
 xpi in ara crucis imolati .  
 Illud aut qd est pfectū per  
 vñū vel pauca impfecta nō  
 pōt sufficiēter representari . et  
 ideo sicut perfectio diuina  
 vnica existēs in pfectionib<sup>o</sup>  
 creaturaz varie et multipli-  
 citer representat : sic decens  
 fuit qd sacrificiū nrm perfe-  
 ctissimū p multa et varia sa-  
 crificia in veteri lege figu-  
 raret . qz illa erāt impfecta  
 scdm qd dicit ad hebreos .  
 vij . nihil ad perfectū addu-  
 xit lex . hec nico . vbi supra .

**S**acra noue le-  
 gis pstitūt in verbis et reb<sup>o</sup>  
 vt dicit magr sniaz in . iij .  
 di . j . vt iā supra dictū est . et  
 in rationali li . iij . sub septi-  
 ma particula canonis dicit  
 tur qd sacm consistit in tri-

do domabant Sed sacra noue legis  
 pferunt q̄ vetera de lōginquo demō-  
 strabant . Unde priora sacra prepa-  
 rauerūt et perduxerūt ad noua sicut  
 via ad terminū : sicut figura ad veri-  
 tatem . Item sacra noue legis effici-  
 unt qd figurant . Sed hoc nō faciūt  
 sacra veteris legis . est et alia differē-  
 tia qd cōmune est omnib<sup>o</sup> sacramen-  
 tis . quia cōsistunt in rebus sensibili-  
 bus inuisibile tñ gratiā significanti-  
 bus . Sed speciale est sacramētis no-  
 ue legis qd consistant in verbis et re-  
 bus . Itē sacra noue legis iustificāt  
 et quantū ad opus operatū : et quantū  
 ad opus operās . quia nō valebāt sa-

*per sacra veteris legis solum quantū ad opus operans*

bus scz in rebus in factis . in verbis s̄m proprietatē similitudinē et interpretati-  
 onē . Leo nanqz s̄m proprietatē signat diabolu . vnde aduersarius vester diabo-  
 lus tanqz leo rugiens circuit querens quē deuoret . Seminare scdm similitudi-  
 nē signat predicare . Unde exijt qui seminat seminare semen suū : et aliud cecidit  
 in terram bonā . aliud super petrā . Emanuel scdm interpretationē significat  
 xpm . vnde et vocabitur nomen eius emanuel : quod interpretat nobiscū deus  
 Res vt aqua baptismi oleū et similia factuz in signaculo crucis submersio in-  
 sufflatio verbū vt inuocatio trinitatis . Singula reperiunt in excellentissimo  
 sacramento altaris . Res . i . corpus et sanguis . factū . i . esca et potus . verbū . hoc  
 est corpus meū : hic est sanguis meus etc . et sic exemplifica in alijs sacramētis .  
 Et ita differunt a sacramētis veteris legis : vt dicitur in textu .

*Quantū ad opus  
operans et ad opus  
operatum*

**Q**uantū ad opus operatū : et quantū ad opus operans . id est sacramen-  
 ta noue legis nō solū habēt efficaciam ex pte opis operati : im-  
 mo etiā ex parte opis operātis . Sed sacra veteris legis : sacro circūcisiōis exce-  
 pto : totā vtutē et efficaciam suā habebāt ex pte opis operātis . Ita qd ex pte opis  
 operati nullā habebāt vtutē q̄tū ad oblationē culpe et collationē grē : et sic cō-

*Quantū ad ablationē  
intra mōm*

cludit qd pplus curabat in veteri lege virtute operantis. i. sacerdotis. In lege  
 vero euagelica virtute opis operati. i. virtute sacramentorum. qz licet sacerdos sit pec-  
 cator vera z efficacia sunt sacra. Et vt melius intelligas nota. qd licet circuncisio ali-  
 qualiter gratia transferret in quantum debebat sordē peccati originalis: z liberabat a pericu-  
 lo quantum ad opus operans: si fie-  
 bat ex fide z charitate. non  
 aut iustificabat quantum ad opus  
 operatum. i. ad ipsum sacramentum:  
 nec etiam reprimebat carna-  
 les concupiscentias: vel aperie-  
 bat ianuam celi. de pse. di. ij.  
 qd apud fideles. Opus ope-  
 ratum itaqz vocat actus exerci-  
 tat circa sacra: sicut opus  
 operatum in baptismo est asp-  
 sio vel immersio aqz z platio  
 verborum. Opus operans est  
 sacerdos baptizans vel deuo-  
 tio suscipientis vel offerentis  
 ad baptismum. Qd aut sacra  
 noue legis quantum est ex parte  
 operis operati transferat gratia  
 z sint causa gratie patet p dis-  
 finitionem sacri que ponit a  
 magro sniaz in. iiii. vbi sic